5 Maerens in caedebam sine furore cor^{ru}surgens in turba elama-
bam. Iratis & affectus mestitia quia pene meritum nescie-
bat. & sine furoris iracundia etiam in^{sp}erem animi im-
tute cor^{ru}surges quia dñs docuerat me patientiam ut
aequanimitet ferrem publica factis factione uociferans & ex-
orans. Frater sui draconum & focus structionum; Quia
gratiatus poenarum affectus. dolores meos sibilis tempera-

barn. quem ad modum facere dicuntur dracones quando ab de
 fantis capiuntur ut propheta ait. faciam planctum uelut draconū .
 quem faciunt ut dicitur quando ab defantibus interficiuntur & sociis
 strutionum . fatuus factus sum & insipiens . ut strutio auis stultissi
 ma . ut prae dolore frustra me laborasse aestiment ; Cutis mea ad
 migrata est super me . & ossa mea arruerunt prae caumate . Et hoc
 ad poenarum eius cumulum pertinebat . ut in stercore constitutus
 permulta tempora solis ardentissimos usque ad ossa patereur radios
 orta est in luctum cithara mea & organum meum in uocem flētū .
 is rebus dicit felicitatem dierum suorum atque prosperitatis laetitiam
 & iocunditatem in luctum esse conuersam . ^{cap. 31} Pēpigi fedus cum
 oculis meis . ut ne cogitarem quidem de uirgine ; Quam enim
 partem haberet in medijs desuper . & hereditatem omniū ipo
 teris de excelis . numquid non perditio est iniquo . & ali
 enatio operam tuis in iustitiam . non ne ipse considerat uias
 meas & cunctos gressus meos di numerat ; Ab hinc usque ad fi
 nem iustitias suas uel maxime & misericordias atque uirtutes
 enarrat . quae usque ad quindecim numeros digerit . uelut
 uir perfectus qui ascendit in corde suo disponens . per gradus quosdam
 profectuum usque ad domum dī ascendendo pēruenerit ;
 ego inquam animus . cum his obuitibus carnis meae diffinui
 ae statui ; ut nihil omnino turpe atque obscenum mihi intrinse
 cus nunciarent . quod delectatione uoluptatis intra me iniquis
 cogitationibus uoluerem . Senserat credo aliquando fortassis delecta
 biliter carnem suam uoluptatibus inlecebrarum titillari . &
 id circo se continentiae uirtute praecinxerat . timens oculum
 dī cum scrutator cordis sit . & omnes uias conuersationis huma
 nae cunctosque gressus actuum mortalium nouerit ; Siam
 bulau in uanitate & festinauit in dolo pes meus . appendat

me instatera iusta. & sciat de simplicitate meam. Sed iob cer-
 tus de aequitate iustitiae dei se manifestari optat hominibus.
 Non enim aliquid ignorat deus. ut ex ammendo cognoscat. sed scire
 deus ita dixit beatus iob. ut scire alios faciat. secundum illud
 I temptat uos dominus deus uester ut sciat utrum diligatis eum. id est ut
 scire ceteros faciat. Si declinaui gressus meos de uia. & secutum
 est oculis meis cor meum & in manibus meis adhaesit macula
 seram & alius comedat. & progenies mea eradicetur. Nihil man-
 datorum dei ait praeteru. quia nec cor meum adque scens secutum
 est oculos meos cum concupiscentiae imagines ei offerrent prius
 quam pactum cum ipsis haberem. nequid intrinsecus turpe trans-
 mitterent. Unde nec in operibus manuum mearum ulla peccati
 macula potuit adhaerere. & hoc ipsum cum quadam iuramenti ex-
 ecratione confirmat. Si deceptum est cor meum super muliere.
 & si ad ostium amici mei insidiatus sum scortum sit alterius uxore
 mea. super illam incuruentur alii. hoc enim nefas est & in-
 iquitas maxima. ignis est usque ad perditionem deuorans. &
 omnia eradicans germina. Secundum ^{namque} bonum loquitur quod
 in iob scriptum est: Quod tibi non uis fieri alio nefeceris.
 Proinde ait nefanda res & iniquitas maxima haec funesta ac
 detestabilis cogitare uel facere ignis est incentiuae libidinis.
 omnia bona uirtutum deuorans atque uniuersa in homine seru-
 rerum incrementa consumens. Si contempsi subire iudicium cum
 seruo meo. & ancillae meae cum disceptarent aduersum me.
 Siue ut alii dixerunt apud me. Quid enim faciam cum surre-
 xerit ad iudicandum deus. & cum quaesierit quid respondebo ei.
 Numquid non uero fecit me qui & illum operatus est & formauit
 me in uulua unius. Magna humilitas sci uiri huius & magni
 futuri iudicii cogitatio. Si negaui quod uolebant pauperibus.

& oculos uiduae expectare feci. manifestum est; Si comedi
 buccellam meam solus. & non comedit ex ea pupillus; quia ab in-
 fantia mea creuit mecum miseratio. & de utero matris meae
 aggressa est mecum. Manifestum est; Si despexi praeteruntem
 eo quod non habuerit indumentum. & absque operimento pauperem
 non benedixerunt mihi latera eius. & de uelleribus ouium me-
 arum calefactus est; hoc enim dixit quemadmodum opus mi-
 sericordiae fieri debeat. Idest ne alius auferas. unde alius recte
 dante arbitraris. Unde salomon ait; honora dñm de tuis ius-
 tis laboribus. Et isaias. Ego dñs diligo iudicium. & odio habeo
 rapinam in holocaustum. Si leuaui super pupillum matrem meam
 & iam cum uiderem in porta me superiorem. humerus meus auunc-
 tura sua cadat. & brachium meum cum suis ossibus confringat.
 semper enim quasi mentes fluctus super me tui dñi. & pondus eius
 ferre non potui. In humero. opera. In brachio. uirtus. perseverantia.
 atque instantia bonorum operum accipi potest; Nisi ita est
 inquit irru ante dñm inueniantur omnes labores mei;
 putavi aurum robur meum. & obribo dixi fiducia mea.
 lactatus sum super multis diuitiis meis. & quia plurima repperit
 manus mea. Uerae homo philosophiae nullo uitio tenebat.
 sicut nunc cupiditatis & aelationis contemptor fortissimus. aurum
 & iam pro nihilo se habuisse testatur. Si uidi solem cum fulgeret.
 & lunam incedentem clare. & lactatum est in abscondito cor-
 meum. & osculatus sum manum meam ori meo quae in uictas
 maxima. & negatio contra dñm altissimum; Tanta uirtu-
 tes & tam praecipuae nil profunt. quamuis quisque in eisdem
 perpetratis sit sapiens magnus & clarus si errorum stultitia te-
 neatur. Non solum inquit quorum cum que idolorum culturis.
 uerum & iam nec horum pulcritudine ac specie magnos & lymnu

- delectatus sum . nec quasi adorans ea . inter eorum uenera-
tionem osculatus ^{manu} meam . nec creaturam pro creatore ueratus
sum . Quod in epistola ad romanos scilicet apostolus detestatur .
- Si gauisus sum in ruinam eius qui me oderat & exultans quod
inuenisset eam malum . Non enim dedi ad peccandum
guttur meum . ut expe'terem maledicens animam eius .
Cum magnum sit si de inimicis suis quis eum possit non stu-
deat ulcisci . quanto apud deum studiosius est de eorum rui-
na nec inuide lactari ; Si dixerunt uiri tabernaculi mei
quis det decaribus eius ut satyremur ? foris non mansit pe-
regrinus . ostium meum uiatoribus patuit ; Pro hospitalibus
eius & uirtute qua & cetera si deo placuerunt odium ser-
uorum contraxerat ; Si abscondi quasi homo peccatum meum .
& celauit in sinu meo peccatum meum . De his peccatis tantum
quae cogitationibus committuntur . hoc loco mihi dixisse
uidetur . eo quod ipsa celare uoluerit . quando quidem secre-
torum suorum intima manifestauerit hominibus secon-
sensione in qua cuiuslibet peccati maior fuisse participem
- Si ex pauore admittit uultum rumpam . & despectio propin-
quorum terruit me . Hac quod dicit . & tacui non magis
nec egressus sum hostium ; Ad propinquorum suorum per-
sonam despicientium eum locus hic pertinet . qui et inter mi-
serias calamitatum posito . in desinentes iniurias irrogabant
contra quos sibi interrogantes posuit custodiam ori suo .
- Quis mihi tribuat auditorem ut desiderium meum omnipotens
audiat . & librum scribat ipse qui iudicat . ut in hume-
ro meo portem illum ; Quem librum scilicet iob demonstratur ut
ceteris in humero suo in loco uidelicet cunctis conspectio conferat
eo quod libro pro laboris sui meritis uelut corona gloriae coronatur

per singulos cum gradus uirtutum siue profectus suorum incrementa xi
 te dñi recensendo pronuntiet. Si aduersum me terra mea clamat & cum ipsa
 sulci eius si fruges eius comedat absque pecunia & animam agricolarum ei
 ad flexi. pro frumento oritur mihi tribulus & pro ordeo spina .
 terra caro hominis recte sentitur. Hanc dicit beatus iob sibi aduersariū
 non fuisse necessario utique. quoniam bene sibi cum oboedientem fecerat
 circa hornamenta uirtutum. Cuius etiam sulcos metaphorice appellat.
 quis sibi propter bonos mores excolendo. siue propter continentiam
 aquam uisibi diuisam sibi diuinitus terrae suae sulci ab eo dicti sunt .
 secundum illud psalmus tac. sulcos eius inebriat multibus^{le} generationes eius.
 agricolae eius autem istos terrae suae beatus iob sanctas cogitationes
 arbitrator dixerit. quibus uiuus ager mentis suae strenuare colebat.
 quorum agricolarum ideo anima una ab eo refertur. ut ad uel tamus
 unum eorundem fuisse consensum. Notandum est de immortibus sanctorum
 notabile siue reprehensibile. quando se ipsos laudant.
 Non enim ut tantum uicio detinentur ut in suis laudibus gloriam
 humanam requirant. sed faciunt hoc ueritatis intentione qua an
 te dñm simpliciter ac sinceriter uiuant. Item ad xpi personam
 uelatur expositio. Quis mihi tribuat ut sim iuxta dies pristinos & se
 cundum dies quibus dñs custodiabat me. In adsumpto itaque homine
 in xpo idē adam secundo siue nouissimo uox est adam protoplasti
 recedens quid perdidit. & ad quod bonum redire cupiat.
 Amiserat quippe per inobedientiae malum immortalitatis bonum paradisi
 siue delicias. hanc se sibi per uim xpm dñm nrm instaurari desiderat
 suscipiendo namque in se dñi filius hominis filium.
 suscepit in eo & humani generis preces.
 Quando splendebat lucerna eius super caput meum. & ad
 lumen eius ambulabam in tenebris.
 Gloriam diuinae gratiae nomine lucernae qua in paradiso

floruerat significauit. Sicut fuit in diebus adolescentiae meae quod
 secreto dñs erat in cubiculo meo. Adolescentiae nomine
 possunt primordia adae intellegi. uel ipsa felicitas
 ubi ante peccatum iuuetur ubi rigore sine ullo defectu
 aetatis semper uiuetur. quasi in diebus adolescentiae
 fuisse dicitur. Quando erat omnipotens in meo
 & in circuitu meo pueri mei. Pueri in adam uirtutes
 animae intellegendae sunt. pueros autem xpi
 angelos qui ministrauerunt ei in diebus carnis ei
 uel apostolos siue omnes sanctos non absurde sen
 timus. Quando lauabam pedes meos butyro & petra
 fundebat mihi riuos olei. Pedes igitur saluatoris praed
 icatores ueritatis. qui in uniuerso mundo ad nuntia
 uerunt euangelium intellegendi sunt.

Hos igitur pedes suos in xpi nobis. lacte siue butyro
 eluit atque absterxit. quando eos tribulationum pressuris
 sinceris ac purissimos reddidit. docens eos per spm suum simplicit
 innocentiae uitam. Hoc igitur modo pedes ad nuntiantis pacem
 euangelii mundabantur. ne conquinati essent carnalis sapi
 entiae luto. Petra namque fundebat mihi riuos olei.

Ergo ^{petra} aeclesia fundata super xpm firmissimum petram.
 de se gratiam sps sci uelut riuos olei effundit. quando in pen
 teosten & in domo corneli & in illis duodecim siue in omni aece
 sia declaratum. & usq; hodie declaratur. Quando procedebam
 ad portam ciuitatis. & in platea ponebant cathedram mihi.
 Velut rex ergo & dñs primus quo quo ciuitatis suae aelesiae
 ad portam eius xps procedit. id est sub tempore in
 itio eius. quando ingressum parati dicebat omnib; ve
 nite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Cathedra aut

eminenti scientia xpi intellegenda est. Plura autem ciuitatis.
uel quod publice praedicauerit uel secundum psalmista sensum
intellegenda. Licet mandatum tuum nimis. Quod non solum
simplicem & positionem. sed etiam disputationem corrigitur. Vide
bant me iuuenes & abscondebantur. & senes adsurgentes sta
bant. His scribit iohannes dicens. Scribo uobis iuuenes quia
fortes estis. & uicistis malignum. Hi per fidem dnm salua
torem uident in spa & in terra sui corporis absconduntur.
Reprimentes uidelicet atq. in se pugnando uitia cohibentes
mortificantes que sunt ipsos peccatis & concupiscentis mundi.
hinc ait propheta. Ascendite uos in terra. senes uero filii con
summata & perfecti qui cotidie mente eleuantur ad caelum
& stant in dno fide immobilis uitae. Principes cessabant
loqui. & digitum supponebant oris suo. Vocem suam cohibebant duces. & lingua
eorum gutturi eorum adhaerebant. In aduentu inquit meo omnium
scorum meorum propheta conclusa est & signata. quod
in zachariae silentio praefiguratum est. Clausa est quidem
propheta in misterio adnunciatorum. sed in sacramentorum
misteris pate facta est. Principes & duces illius populi iudeorum.
fuerunt reges. sacerdotes. & prophetae. siue principes. & du
ces. potentes quique mundi istius atque eloquentes possunt
intellegi qui propter mendacia seductionis principatus
in populis tenebant. hi in aduentu xpi conticuerunt. Au
ris audiens beatificabat me. Gentium utique populus ad quem
cum uigelum meum adnuntia uentum praedicatione peruenit. qui
redemptione sua laudem deferens beatificabat me gratias agendo.
Oculus uident testimonium reddebat mihi. Populus uidelicet
iudeorum cum per prophetas meos praedictus fueram. in praesentia
aduentus mei testimonium reddebat mihi. Quod libet assem

120.

5

5

5

5

pauperem uociferantem & pupillum cui non erat adiutor.
 Pauper hic & pupillus. scōrū populus est intellegendus. qui
 propter humilitatem sp̄s contribulati pauper est dictus. Pupil-
 lus uero idcirco dictus ē. quia pater eorum pro tempore absens
 ē. quia loquitur. Non relinqua uos orfanos. Benedictio
 pueri siue ut alii dixerunt perituri super me uenibat & cor uiduae
 consolatus sum. Pupillus fidelis & sc̄s puer. propter reciproca-
 tam innocentiam nuncupatus est. Perdatus uero idem appella-
 tus est. quia sanguine dñi idquisitus est. Perdatus. Iusticia indu-
 tus sum & uestiuit me sicut diademate iudicio meo. Iusticia
 ergo haec pietatis meae at dñs uestiuit me sicut uestimento. &
 diademate iudicio meo. Hoc inquam uestimento in quo per
 euangelium iusticia patris reuelatur. id est in ecclesia dicit
 se esse circum datum. cuius figuram habuit uestis eius in monte
 clarificati. Oculus fui caeco & pes claudus. Lumen inquit sum
 peccatori in uittorum suorum tenebris ambulanti. & in peccatō-
 rum meorum semitis claudicanti factus sum gressus. Unde
 ipse ait. Ego sum uia. Patet etiam pauperum. id est hu-
 milium corde. Et causam quam nesciebam diligenter
 inuestigebam. Hanc igitur causam peccaminum misericor-
 dia pietatis meae indulgetur. diligentissimae per scrutabur
 ut radicem uulneris in dñm curando perquirerem. ut peccator
 inuestigante me confitentem culpas suas. ab omni peccato cri-
 minis liberarem. Inue aliter. Nesciunt causas peccati dñs n̄r
 ih̄s xps. quas ab eo iudaei quaerebant. Conterebam molas iniqui
 & dentibus eius auferere praedam. Hunc iniquum diabolum
 esse recte sentimus cuius dentes ac molares sint ad inter imendum
 facui ac truces animi motus. De huius modi inquit dentibus uelut
 praedam captiuam humanum genus abstraxit. De mortis utiq.

130.
cum merito liberando. Omnes impii dentes sunt diaboli. Po-
test & hereticus quisque intellegi. in cuius dentibus doctrina
p̄spicua sentiatur. bimolarib. uero. lateant remota & secreta nefanda
mysteria. Dicebamque in modulo meo moriar. & sicut palma mul-
plicabo dies. Nidus dñi saluatoris. ecclesia eius potest intellegi.
Hic igitur dñs in ecclesia quasi in modulo suo quem sibi feno carnis
humane congescit. & in qua periret ac fouit filios non dicitur dum
membra eius quorum ipse caput est uitae ac concupiscentiae huius
saeculi moriuntur. Sequitur. & sicut palma multiplicabo di-
es. Igitur post humilitatem ecclesiae quam in modulo superi-
us dñs indicauit. gloriam altitudinis eius. in palma arbore uo-
luit ostendere. cuius radix aspera uideretur in terra. unde & iam
modulus appellatur. Sed comis pulchra sub caelo. cum ex resurrec-
tione fuerit glorificata palmae celsitudinem obtinebit. id est ui-
tutum suarum merita consequitur. Quae in palma signifi-
cantur. siue modulus hic. populus iudeorum potest intellegi.
In hoc igitur modulo pati & mori p̄ nobis uoluit. sicut ait iudeis.
Moriar & meorum mentibus crucifigat. ubi secundum hominem c̄uersatus
& natus sum. & in gentibus ubi palma uictoriae meae crucisque
uexillum erectum est. multiplicabo dies. dicens eis. Ecce ego uo-
bis cum sum omnibus diebus usq. ad consummationem saeculi. Ra-
dix mea aperta est secus aquas. & ros morabitur in immersione mea. Ita
erit in nationes ut radix idē fides quam mihi placere uolo ut omnes im-
p̄ritas splenderent. patet gentium a quibus de populis. ut in me scilicet
credant. quibus utiq. in retributione aeterna ros gratiae & muneris est
largiente me p̄fluus. siue radix caritatis meae atq. dilectionis.
quae fixa est in cordibus diligentium me aperta est in eis. ad quas
eloquiorum meorum. Gloria mea semper in nouabitur. Ille igitur
ecclesiam intellegere possum. gl̄a quidē patris. & filii cui dicit pater

Exurge gloria mea & surge. sed aliter ecclesia gloria est quae iusti-
 ficata est per gratiam. Tractus meus uim manu mea instaurabitur.
 Arcum hunc uirtutem intellegere possumus. quia pro ecclesia
 sua usque ad finem saeculi pugnare non desinit. Qui me au-
 diebant & spectabant sententiam meam & uentri tacebant ad
 consilium meum. Cotidiae clamat xps perdispen sutores ue-
 bi sui & oboedientes ei sententia diffinitionis eius expectant & uen-
 tri tacebant ad consilium meum. hoc uerbo silentii se o r u signi-
 ficatur oboedientia qui tarchi sunt ad loquendum. Velo ces autem
 ad faciendum. siue quia in ipsa inquisitione legis. sci uentri ce-
 dicuntur. Uerbis meis addere nihil audebant. Statuta utique
 & decreta non conuellentes ecclesiae in qua fundamentum est uer-
 tatis stabilitum. heretici atq; scismatici. praesumptione
 superbiae qua se prestare ceteris uerbis dñi inuenta decorde suo
 atq; superflua dogmata. plenitudinis super ponere moluntur. Et
 super illos stillabat eloquium meum. sensim utiq; sermo doctrine
 meae diligentissimo uiscera penetrabat. in quo perfectus animo rum
 cotidiae in uirtutibus intellegendus e. Vbi quasi a parua stilla
 principiorum. peruenitur ad uitam plena perfectionis. ita qua
 ad pluuiam cordis. uertam suam copia saturantem. Expectabant
 me quasi pluuiam. & os suum aperiebant quasi ad imbre serotinu
 Omnes sci antiqui. saluatorem in carne uenturum indubitanter ex-
 pectant. Ad uisum umbrem serotinu id est euuangelu ora cordiu
 suorum nunc sitientes aperunt. quia meliora sunt ut ecclesiastes
 ait. nouissima sermonis quam uirtuū eius. Si quando ridebam
 ad eos. non credebant. & lux uultus mei non cadebat in terram.
 Idē iudaei non credent mihi hilari pietate future beatitudinis
 laeticiam & aeterna gaudia p mittenti & peccatores pernitenti
 t ex peccatoribus & consueuerunt ad iudiciū uenturum indubitanter

conscientiae suae uix credent misericordiae meae. & sibi salutem
 dari posse prius magnitudine criminum desperabunt. Cū ego euerterem
 tibi ad me maiora quam spe possint capere conlaturus sim. Et lux
 uultus mei non cadebat in terram. Gracia inquit praesentiae meae
 qua mundo uniuerso innotuit. inlustro corda fidelium. Quia ego
 fui lux mundi. & quaequid promiserō custodientibus pactū meum utri-
 tum non erit. sed totum in tempore retributionis implebitur. In uolu-
 issem ire ad eos sedebam primus. Cumque sederem quasi rex circum-
 stante exercitu. eram tam merentium consalator. Ita sentiendū est.
 qui cum apud scōs suos magnus & excelsus habitet. qui & angeli
 plerumque dicunt. & de quibus secundū aliā editione dicit. Cui quasi
 rex concinctus fortibus. & conpunctos tamen & cōtitos corde nō despexi.
 Nunc autē derident me iuiores tempore. Legimus in euangelio
 quem admodum uir iussit & inlusus. quorum nō dignabar partes
 ponere cum canibus gregis mei. Ego canes in bonam partē dictos
 existimo. qui gregem dñi ab hostibus spiritalibus uigilando defendunt.
 De quibus dicit p̄ph̄ta. Canes muti non ualentes latrare. Iudaeorū
 quoque patres qui sunt utique sacerdotes & principes. pastorali
 ab eis quippe ablata dignitate. non posui autē dñs cū scīs greges ouium
 meorum custodibus. eo quod ob malitiā infidelitatis suae ne sacerdotio
 funguntur mihi abiecti eos. Quod & iam in euangelio dicit. Auferet autē
 regnum dī & reliqua. Vbi iam incipit tollere panem filiorū &
 mittre canibus. sicut ad eum in euangelio sub typo ecclesiae dicitur.
 Nam & catelli aedunt de micis quae cadunt de mensa dominorū suorum.
 Quorum uirtus manuum erat mihi p̄ nihilo. Haec uirtus manuum
 erat iudaeorū. ut mandatis seniorum & observationibus deseruiret.
 siue in tempore passionis dñi potest hic locus ita intellegi. ut uir-
 tus operum praedictorū usq. ad mortem saluatoris perueniret.
 Vel ita intellegendam. Cum ei uitam flerent finitam esse

pereracem triumpho resurgens ex mortuis. ad nihilum conatum
 pessimorum virtus redacta est. Et tunc ipsa putabantur indigni ac
 gestate & fame steriles. Utiotum suorum & criminum turpiter
 tate affecti. & fame doquiorum di facti steriles & mendici. uia
 insuper p̄senti indigni sunt habitū. sicut p̄ph̄ea ait addm̄. Disperge
 illos in uisitate tua. Unde nunc in medio nationum sunt uelut cap
 tui. uitam ducentes degenerem. Qui rodebant insolitudine s̄q̄lentes
 calamitate & miseria. mandebant herbas & arborum cortices. &
 & radice uinperorum erat cibus illorum. Plerumq; ubi d̄s non habi
 tat idē non colitur. solitudo siue heremus appellatur. In qua secun
 dum apocalypsin mulier id est corruptela sedere dicitur. Mandere
 enim siue rodere opus est dentium. q̄am uox articulata. dentibus
 & plectro linguae efficitur. Ideo his uerbis doctrina praedicatorū
 significatur. qui populos tanquā herbas & infructuosarum arborū
 radices mandendo atq; rodendo. in errores suos multiplices uelut
 insaum corpus trahunt. Et enim pasci se arbitrantur. si ab ho
 mibus quos solet scriptura arbores appellare. quicquid habent
 uitale suberax erunt. radicibus uinperorum nihil hominus aluntur.
 arborum scilicet longa & ac uuentium. & in quarum lignis multo
 diutius ignis quamque in ceteris durat. Ista sunt ligna que uice ma
 na appellantur. sub arborum harum uocabulo magnos quosque
 nomine in populo iudaico intellegere possumus. quorum praedica
 doctores uicima uiscerum depascuntur. furando eis praedicatione
 legis praeteritae. bonum gentiae xpi. Quide conuallibus ista rapientes
 cum singula repperissent. ad ea cum clamore currebant. De con
 uallibus utique herbas ut furos quod alii translatores dixerunt
 & arborum cortices rapiunt. Non enim eos quos herbas. cortices
 & radices arborum perenigmatas similitudinem intelleximus. in ex
 celsis locis atque sublimibus potuerunt inuenire. sed in conuallibus

humilibus scilicet locis & inferiora depressis ubi significati sunt
 carnales populi iudeorum. quorum intellectus in oculis literarum
 sensus uelut inferioribus commorantur. Hinc eos promores
 eorum depopulantur. dum ceteris ceteri ducatum prebent. Inde
 desertis habitabant torrentium & in cauernis terrae uel super
 glaream. Non tantum in desertis praedictorum ubi cultura di
 nonerit morabantur. sed & in cauernis terrae & super
 glaream. Cato carnaliter legem intellegendo ubi nihil pin
 que spiritali sensu admiscetur quo posset fecunditate ubertatis
 per fidem filios scitatis matre gratia procreare. & ob hoc in
 cauernis terrae & phibentur. terrenis uidelicet sensibus inheren
 tes. De quibus flens dicit apostolus. Inimicos crucis xpi. Alii
 torrentes sunt peccatores. qui in hoc mare saeculi per deserta
 notitiae defluunt. Hi ergo in cauernis sensuum commorantur
 eorumque delectantur officis ad peccandum. ipse sunt fenestras
 domus per quas mors ingreditur. siue in cauerna est serpentis
 pectus nostrum. quando in eo uenenata consilia & mortiferos
 actus recondimus. Ipsi uero similiter super glaream habitant.
 terram suam nulla sermonum di diligencia colunt. ut accepta
 ubertate pinguedinis possint fructus facere scitatis. Qui inter
 huiusmodi lacerantur & esse subsensibus delicias computant.
 Inter haec mala quae sunt dicta superius ita exultantes gaudio
 uiuunt. tanquam si quaerent uirtutes. Filii stultorum & ignobilium
 & in terra parentis non parentes. Ita enim & decorum patribus.
 propheta iam ante praedixerat. Generatio praua & peruersa.
 populus stultus & non sapiens. alienati a terra uiuentium. Nunc
 in eorum canticum uersus sum & factus sum in eis pro uerbum.
 Idem in primo sermone & in eorum ore ego sum. & ab eis in delectatione ob
 titationis adsumor. Abominantur me & fugiunt a me & faciem meam

conspuere non uerentur. Faciem uero conspuam dñi saluatoris
 ipsa passio eius nobis in euangelio manifeste demonstrat. Erretum
 enim suam aperuit & ad fluxit me. & frenum posuit in ore meo.
 Hic facta diabolus intellegi potest. & quo credimus saluatorem
 uerum hominem adsumpsisse. Non absurdum est ut credamus
 quod & dolores corporis uoluerit in passione sentire. Secundum
 illud prophetae. Ipse infirmitates nostras suscepit & pro nobis
 dolet. Et frenum posuit in ore meo. In latis contumelias pacien-
 tia demonstrauit. sicut ipse filius in psalmo ait ad patrem. Quo-
 ties paciencia mea dñe. Et in euangelio ut interrogatus iesus. non
 respondit. Ad dexteram morientis calamitates meae ilico sur-
 rexerunt. Idest deuoluntate patris. ad cuius dexteram filius se-
 det. Uel hoc ait quod ad filium di & iam ad eam partem qua in pas-
 sibilis. Contumelia passu hominis adsumpti peruenerit. secundum
 apostolum dicentem. Si enim cognouissent. numquam dñm ma-
 iestatis crucifixissent. Quo ipse est dextera patris. manus & bra-
 chium per quem facta omnia gubernantur. Cui discipuli magis de
 dextris illius erant. quem in tempore passionis dereliquerunt.
 De quibus ait. Considerabam ad dexteram. & non erat qui cognos-
 ceret me. Pedes meos subuertuerunt & oppreserunt. Quasi fluc-
 tibus seminis suis dissipauerunt itinera mea. insidiati sunt mihi
 & preualuerunt et non fuit qui ferret auxilium. Quasi rupto mu-
 ro & aperta ianua. & ad meas miseras deuoluti sunt. Pedes hu-
 mana substantia. idē quem crucifixerunt intellegi potest. Iuxta
 euangelizandi officium. In fluctibus amarus. iudaeos erga pra-
 dicatores euangelii & iniquos. esse demonstrat. Dissipauerunt
 & iam itinera mea. Prophetae uero meorum oraculis aduentus ma-
 iestatis illis praesentia pollicebar. & in uisionibus reuelationum
 saepe ueniebam ad eos. Haec utique itinera mea incredulitate

atque impietatis suae scelere dissipauerunt. Possunt autem pedes
 eius praedicatorum uel apostolorum eius intellegi. Et non fuit aut qui fer-
 ret auxilium. quia & ipsi discipuli relicto eo fugerunt. Quasi rupto
 muro & aperta ianua irruerunt super me & ad meas miseras deuo-
 luti sunt. Id est per necem meam in ruinam suam lapsi sunt ut qua-
 si truculentissimi hostes & ferocissimi irruptis ciuitatum mun-
 tionibus domibusque effractis. in necem meam omnes pariter pro-
 silerent. Miserae autem passionis sunt. flagella. inlusio. probra. ala-
 pae sputa colaphi spine. & ignominia crucis. Reductus sum in inibi-
 ludaci despicientes eum. & pro nihilo habuerunt. Abstulisti quasi
 uentam desiderium meum. & quasi nubes pertransiit salus mea. Ven-
 tus presentis haec uita potest intellegi. quae plerumque uenti sine spiritus ap-
 pellatur nomine. Ex persona ergo ueteris hominis susceptus in dō homo
 ih̄s xp̄s haec loquitur. Desiderium uero ueteris hominis illud erat.
 ne uitam hanc temporalem amitteret. quod ipse dñs proximus
 passioni demonstrat dicens ad patrem. transeat a me calix iste. Vere
 inquit non quod ego uolo. sed quod tu. Nunc autem in mem̄ & ipso
 arescit anima mea. & possident me dies ad afflictionis. Dies ad afflic-
 tionis eius dies sunt passionis. indicat saluator in euuangelio.
 Tristis est anima mea usque ad mortem. Nocte os meum perforatur dolo-
 ribus. & qui comedunt non dormiunt. Nocte quia uespere captus per totā
 noctem scribis & principibus sub interrogatione questiones auditus ē.
 uel nocte tristitiae & passionis meae ait dñs. apostoli mei qui propter
 dilectionis & caritatis meae fortitudinem ossa dicuntur. aculeis
 doloris timoris que conpuncti. usque ad negationis noxā perforati sunt.
 id est penetravit uirtutem animieorum titubatio fidei. ut ad horā
 temptationis incantatis meae soliditate mutarent. Illi uero qui me
 usque ad mortem persequendo uidentur consumere non dormiunt.
 Id est omni uigilantia mentis insistant. ut ad me deuorandam

5 perueniant; In multitudine consumitur uestimentum meum. Con-
 uenientibus in unum iudaeis. caro mea inuisus. clavis. cruce. morte
 5 confecta est. Cuius capitis tunicae circumdederunt me. In necem mea
 omnes undique me uelut ex strangulantes circumdederunt. & ut me
 prefo carent in mortem tanquam ora capiti fortibus uidelicet la-
 quaeis. falsorum testimoniorum me circumerunt. & intra passionem
 5 meam & crucem quasi intra tunicam me meluserunt. Comparatus
 sum luto & ad simulatus sum fauillae & orneri. Per mortem
 quam uolens suscepi. comparatus sum uilibus & peccato obnoxius.
 atque in adam di sententia condemnatus cum ipse peccator non sim.
 5 neque ita ut omnes peccatores fuerim natus. Clamo ad te. & non exau-
 5 dis me. sto & non respicis me. Ita & in ueteri psalmo primo. in
 cruce clamauit ad patrem. Os meum & reliqua. Et clamabo per diem
 5 crucis fidei. sicut & alia quae iam dixi superius. Clamabo inquit per diem
 & non exaudies. cetera. Haec igitur uerba dicuntur ex parte
 id est in rebus prosperis huius uitae ut non mutentur. nec ex-
 audis. qui uerbis delicto clamo & in nocte. id est in aduersis uite
 huius clamabo ut prosperentur. & similiter non exaudies. Neq-
 hoc facis ad insipientiam mihi. sed potius ut sapiam quid clamare
 me uelis non uerbis delictorum ex desiderio temporalis uitae. si uerbis
 5 conuersionis ad te in uitam aeternam. Mutatus es mihi in crudelē
 & induricia manus tuae aduersaris mihi. Dum pater unicus filio
 non peperit. sed pro nobis omnibus tradidit illum. crudelitatis
 5 species uidebatur quod ex parte dispensationis affectus. Eleuasti me
 & quasi super uentum ponens elisisti me ualide. Quod eleuasti
 5 in cruce. & non credentibus iudaeis me allisisti. Scio quia morti
 tradas me. ubi constituta est domus omni uiuenti. Quia ante dñi
 resurrectionem & iam iusti in inferni partibus fuisse creduntur.
 5 Vere non ad e sumptionem eorum ematis manum tuam. & si corruer-
 rint.

ipſe ſaluabis. Ad hoc utique morti trades me. ut non conſummant
debita poena. quid diuina ſententia morti aeternae ſunt deputati.
ſed potius mea morte ſaluentur. Quod autem dicit ſicor. ruerint
ipſe ſaluabis. Poſt gratiam baptiſmi remedium ſalutis delinquen-
tibus. per poenitentiam reſpromittit. flebam quondam ſuper eum
qui adſictus erat. & conpatiebatur anima mea pauperi. Duabū
autem de cauſis ſaluator hieruſalem deflebat. una eſt. quae con-
uerſis flens patrem orabat. Alia uero eſt. quae pro non credentibus
dolens flebat. prouidens utique ut diſ ob incredulitatis duriciam p.
dicionem eorum. Et conpatiebatur anima mea pauperi. Quomodo
om̄s ſci in ſcripturis pauperes appellantur. non habentes ſuperbie
ſp̄m. uel peccata tam quā mundi huius diuitias. Ita contrario. om̄s
peccatores pauperes nuncupantur. Et quod ſuperbiae ſp̄m tument.
& ſint inopes ſc̄itate. de quibus in ſalmo canitur. Sedentes in tenebris
& umbra mortis. uinculis ligatos in mendicitate & ferro. Ad
deflendos huiusmodi pauperes utpote diues. in miſeratione
diſ & affectu miſericordiae trifticiam ſuſtinebat. Ex
pectabam bona & uenerunt mihi mala. Expectabam ergo
patientiam. ut bonum conuerſationis eorum gaudens. ſup. coſtice
tos perciperem. Sed illi diuitias bonitatis meae & longanimitatis
per contumaciam contempnentes. theſ. autem ſauerunt ſibi iram
indie irae. & reuelationis iuſti iudicii mei. Haec igitur mala eo-
rum ad conſpectum meum uentura ſunt. ut reddam unumque ſecun-
dum opera ipſorum. Preſtolabar lucem & eruperunt tenebrae.
Lucem in eis fidei & ſc̄orum operum preſtolabar. & infidelitatis
eorum ac uiciorum tenebrae praecualuerunt. Interiora mea effe-
buerunt abſque ulla requiae. Sicut quod dolore tactus in triſte
cuſ animus eius ſollicitudine & anxietate ferbuerit.
ſuper eorum perditione. ſicut quod uerbo carnis facto & habitam.
te.

in homine ihu saluare nostro. In interiora eius. id est anima illius
 motus sine cessatione diuino igne feruebant. Praeuefunt me
 dies afflictionis. Dies afflictionis dies iudicii erunt. in quibus
 praedictam gentem iudicaturus sum. Sed tamen nunc & in hoc
 tempore nimis sceleribus suis prauefuerunt me. ut secundum iustum
 iudicium meum reddam eis. sicut postea accidit in passione quan-
 do a romanis hierusalem templum que subuersum est. Merens
 incedebam sine furore consurgens in tenebris clamabam.
 Sine aliquo utique iracundiae furore erat. quoniam donare atque eccle-
 re peccata eorum aduenerat non punire. At & iam euuangelista
 Stabat ihu & clamabat. qui sitit ueniat ad me. & bibat. frat sui
 draconum & socius strutionum. Iudaeos in euuangelio dñs ser-
 pentes frequent appellat & uiperas. ita dicens serpentes. Gemma
 na uiperatum. & pphca ait. Oua aspidu ruperunt. Cum mala
 generatione multiplicari uideret. Item que furor draconum
 uinum eorum. & furor aspidum insanabilis. Sed idcirco fratrem
 eorum se nuncupauit quo de eoru genere secundum carnem operatus.
 De quibus in psalmo ait. Exter factus sum fratribus meis. & hospes
 filius matris meae. et quia secundum praesentem uitam quam dum
 hic mortalis fuit. inter eos est conuersus. strutionu se socium
 dixit. Idem in eadem gente sua cum stultis & insipientibus habitauit.
 sicut ipse ait dñs in euuangelio. Stulti & caeci. Cutis mea denigra-
 ta est super me. In cute carnem suam. idem iudaea gentem suam
 unde saluator carnem adsumpsit a parte totu dixisse intellegen-
 dus est. quod autem super me ait denigrata est cutis mea
 ita est uelut si diceret propter me. id est in persona mea. O duo
 persecutionum & sceleru blasphemiaru peccatoru. & iam nefan-
 dorum criminibus tetra ac nigra effecta est caro generis mei.
 Ut quasi aethiopissa colorem nigrum non amittens. & eo in se

140.
licior quod hanc in meridie nocti & tenebris non super facie corpo-
rissed in corde contraxit. Unde ait dñs per proph. & am. Nocti ad si-
milium matrem uestram. Et ossa mea aruerunt proxiimitate. Ossa
corporis ecclesie cuius caput est xpc. sci quidem omnes. sed pre-
cipue apostoli intelligendi sunt. quorum scētatis robore atque
uirtute omnia membra infirmiora ecclesie sustentantur. Horum
igitur ad xps pinguisimus caritatis nimio persecucionis estu
in passione saluatoris exestuauit; De quibus ipse dominus in psalmo
& ossa mea sicut gremium aruerunt. Item in alio psalmo. Sicut
aqua effusus sum & dispersa sunt omnia ossa mea ut ait euan-
gelista; & relicto ihū fugerunt discipuli; Sed rursus in
p confessionem nominis eius caritate illius uberrima in pin-
gusta sunt. ut nullo post modum quantolibet feruente caumate
psecutionum fides xpi in eis & bonū caritatis arefceret.

Uersa est in luctum cythara mea & organum meū in uocem fletuum
In cythara & organo laetitia & exultatio intellegitur quā xps
se habere demonstrat quando sup salute credentium delectatur
sicut ipse in euangelio ait; Vbi parabolam captum ouium ponit.

De quibus uiam ait perisse & in uocem uiam ait. Amen dico
uobis gaudebit super eam. Item quocum renuntiauerit
dño quia in nomine eius plurimae sanitates per eosdem factae
fuerunt. ait euangelista. In illa hora exultauit ihū in spū
Hae ergo musicorum nomina. cordis significat laetitiam
super infidelium obduratione uersa est in tristitiam. sicut de
eodem dño ait euangelista. & contristatus est sup duritiam
cordis eorum. Ea uero quae secuntur usque ad finem parabole
quae secundum uirtutem scti iob sepe prius exposuimus.
iam confessi sumus non posse nos secundum mysticos intellec-
tus differere. Siqui autem quis possit illa allegorice inter-

p[ro]p[ri]atione rationabiliter coaptare. hic lib[er] ad sensum prebere
 m[er]ito. **FINITA SUNT VERBA IOB.** Omiserunt autem tres
 viri isti respondere iob. eo quod iustus sibi uideretur. Cedebat
 aduersarius. Iob post multa prophetae suae mysteria & ipse fini
 uit sermonem. Quod autem dictum est omiserunt autem tres
 viri isti respondere iob. eo quod iustus sibi uideretur. scriptor
 h[isto]riae huius ex se sus respondentium dixit. eo quod sibi iustus
 uideretur. non ex iudicio. cum referret vel scriberet qui in praeco[n]si
 tantu[m] uiri s[er]uato h[ab]ere suo posterorum memoriae commendabat.
 Et uatus u[er]o dignat[ur] quo heliu filius barachiel buzites de
 cognatione ram. De progenie & generatione huius & barachiel
 p[er] iacob & melch[er] sororis sarre uxoris abraham. nascitur iob
 & heliu. de huius iob nascitur. & de huius hic heliu. Unde & buzi
 tes dicitur. Qui fuit sicut hic scribitur filius barachiel. Hunc
 igitur heliu doctissimi scripturarum dicunt ipsum esse baluam
 Ariolum. quem innumerorum libro baluac rex moabitaram ad
 israhelam maledicendam conduxerat. Et haec scripturae referunt.
 quod hic heliu de cognatione fuerit ram. & hunc ram abraham esse
 intellegimus. deculus cognatione & familia heliu fuerit procre
 atus. Hinc utiq[ue] fratris sui p[er] iacob posteritas paul du
 bio abrahae cognatio erat. Ubi qui hunc librum scribit
 quem hebrei moysen autumant in generationes heliu po
 minibus nobilitatem patriuitatis eius uoluit de
 monst[ra]re. Quod autem in hoc libro ram. quasi parato hinc
 diuiso nomine s[er]uato abram dicitur. ita & diuersis locis in scrip
 tura secundam incrementa. in eo diuinae gratiae po
 minatur. Ut quando ram dicitur habeatur exelus.
 quando uero abram p[er]ficiens in uirtutibus pater exelus sit.
 Item cum fides eius gentibus ad dominationem proponitur.

142.
abraham id est pater multarum gentium appellatur. Hic igitur
heliu sicut apparere secundum bonum nature homo iustus
uidetur fuisse. qui & spm habuit prophetiae. Sed puto non
eo modo uel eadem gratia ut scilicet prophetiae. Unde & ipse dñs
ad sem iob de eo loquutus est. Quis est iste inuolucris sententi-
as sermonibus inperitis. Quod est inperu uerbis atque
inordinatis sermonibus sensus propheticus ~~paratur~~
Ubi nonne probat dñs quod heliu loquitur. sed quod praec pro-
pere ab eo dicitur hoc reprehendit. De hoc inquam heliu &
suis similibus & in principio libri huius diximus. quod pro-
phetae ministri ut sint etiam qui ex tiores erant a uera
religione. Quia & illis dedit dñs uerbum suam ut ministeria
futuri pronuntiares hominibus. Ubi maxime fides & ad-
miratio gentium pendat. Ut qui nostris uolunt credere pro-
phetis. credant saltem diuinis & uatibus suis. Hunc itaque
heliu qui baluam figuram habere gentium diximus aduersan-
tiam xpo. sicut & illos amicos beati iob hereticorum figuram.
Quod autem ait. finita sunt uerba iob. possumus intellegere
tamquam dixerit firmissimae stabilitate sunt uerba diui-
na & irrita esse non posse. quae usque ad aeternam p-
missionem fideliter credentes perducant. Isti uero qui iustu-
rum & sempiternum praesumptione ad inuentorum dog-
matum audent discutere. a aeterno quodamque silentio
conticescent. Quod autem heliu ad obus hominibus uocatur
non est mirum. familiare est hoc scripturae diuinae.
ut salomon idida. & cognatus moysi dictus est ietro. lob ab
raguel. & perus symon. Unde non paruam obscuritatem
haec uarietas nominum sola legentibus exhibere. Iratus est
ergo indignatusque heliu aduersum iob. eo quod iustum se esse

dicere coram dō. Porro aduersum amicos eius indignatus ē
 eo quod non inuenissent responsionem rationabilem. sed tan-
 tum modo condempnassent iob. Uideatur mihi quod haec
 prius gesta sunt quae hic legimus quam illa quae innumeris de
 hoc ipso heliu siue balaam facta referuntur. Hic igitur heliu.
 Qui ait iob & amicos eius expectasse loquentes. honoris ac reueren-
 tiae ostendit fuisse. Quod fecit. senioribus se scilicet detulisse.
 Iam hic ipsius heliu uerba sunt ita dicens. Iunior sum tempore
 uos aut antiquiores. Idcirco dimisso capite. ueritus sum indi-
 care uobis meam sententiam. Expectabam enim quod a uobis
 prolixior loqueretur. & annorum multitudine doceret sapientiam.
 Sed ut uideo ipse est in hominibus & inspiratio omnipotentis.
 dat intelligentiam. Dicit hoc sibi magis uideri. quia spū
 agantur homines quibus dī omnipotentis sapientiae suae. in-
 spirationem tribuerit. qđ in suigatione supra dictorum quasi
 ex obliquo dicit. tunc sibi soli hoc sapientiae bonū concessum sit. No-
 tandū qđ hic heliu p̄ quatuor locutiones sicut textus lectionis docet
 sibi ipse succedit. Per quas singulas t̄ priorum responsa quasi eru-
 ditius retractare t̄ singula loca asperius a se iob dicta corā ipso distra-
 ere conatur. p̄ā post p̄fationē copiosā. in prima locutione sua de se iob
 uerbis haec posuit. ita inquit. Mundus sum ego & absque delicto in-
 maculatus. & n̄ est iniquitas in me. Quia querelas in me repperit. ideo
 arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in uerbo pedes meos. & custodit om-
 nes semitas meas. In secunda locutione uerba iob ita posuit dicens. Iustus sum sed
 subuertit iudiciū meū. In iudicando enim me. mendaciū ē uolentia. sagitta ab-
 sique ullo peccato. t̄ t̄a locutione ei ita habet eodē heliu dicente ad iob. Dixisti enim
 n̄ tibi placeat qđ rectū ē. id ē dō dixisti ut t̄ qđ tibi p̄dest si ego peccauero. quarta uero
 locutio heliu continet qđ p̄ dō locuturus operatore suū id ē dō iustū phare dispo-
 nat. qđ usq; in finē quarti huius sermonis sui in t̄ p̄ph̄er̄ suae mysteria.

accertime & cum summa instantia psequitur & non desistit .
Audite aut . & ego ostendam uobis scientiam meam . Quō urā
mibi iam facta est manifesta quod irromcos ab eo dici n̄ dubium ē .
Et ideo quia superius risorie prudentia dixerat amicorū iob .
sequitur id aperte dicens . Donec putabam uos aliquid scire
nihil locutus ē mihi . & ego non secundum uestros sermones
respondebo illi . Nullam inquit aduersum me iob habuit
disputationem . sed neque ego illum quem admodum uos faci
tis . maledictionibus conuictorum et obproptis aggredior . ;
Expectaui et non sunt locuti . Proinde et ego heliu ait . pro
utribus meis respondere temptabo . et ostendam uobis meā
et iob pariter scientiam . quod & iactantia uanitatis dicere
eum satis apparet cum subiungit . Plenus sum sermoni
bus . et coartat me spiritus uteri mei . In uenter me usque
si matum absque spiraculo et reliqua . Anagogen uen
trem autem suam siue uterum . kata xp̄ie t̄i kiuc . ip
sam memoriam suam dixit . eo quod p̄ne omnes sermo
nes iob et amicorum eius aliquandiu disceptantium ue
ludibus intra capacitatem suae memoriae congregauit . ;
Non accipiam personam uiri . et d̄m homini non aequabo .
Isti iudicii mei inquit sententia haec est . ut nec homi
ni parcam uera dicendo . nec deo iniuriam faciam ut eum
iniuste aliquid contendam fecisse . ¶ Audi igitur iob elo
quia mea . et sermones meos ausculta . ; A d̄no ita de spi
ritu heliu cum ait de eo . quis est iste . Indignum e
num erat atque p̄p̄pero . ut uir magnus dōque placi
tus . etiam si ut homo in aliquo deliquisset . ab ipso corripe
retur . qui longe a uera religione esset . Sed si mouet forsi
tan . quempiam . quia iste heliu multa de saluatoris t̄em

144.

5 Cap. 33.

poribus futura praedixit. quae ut prophetiam suscipiamus sciat quis
 quis est. quem hoc mouet illa quae spiritu di praedicta sunt. et
 suscipienda a nobis et credenda; Haec uero quae elatione cordis ab
 eo de prompta sunt. re probanda; Quoniam de propriis suis ut di
 abolus locatus est. non ex dō; Sp̄s di fecit me et spiraculum omni
 potentis uiuificauit me; Ut det auctoritatem se audiendi. ita
 locatus est. quod non possit non recta et uera dicere is qui spiritu
 dei factus sit. et omnipotentis spiraculo animatus. Vbi trinitatis dñ
 intellegere debemus; In dō enim nominat patrem. in omni poten
 te filium. in sp̄. sp̄m sc̄m; Trinitas enim d̄s creauit omnia.
 Sed quando hominem fecit. p̄pria et speciali quadam significatiōe
 nominum. per diuersam operum nuncupationem se uoluit de monstra
 re. ita legis latore dicitur. It creauit d̄s hominem ad imaginem
 suam. ad imaginem dei creauit eum. masculinum et feminam fecit
 eos; Itemque; It fecit d̄s hominem de limo terrae. et inspirauit
 in faciem eius spiraculum uitae. et factus est homo in animam uiuen
 tem; Vbi in faciente. et inspirante uel etiam benedicente. sine
 ulla discretionē uel dissonantia uoluntatis. operatam trinitatē
 sentire debemus; Non enim refert aliquid uel diuersum intel
 legere facti uerbum. creauit. inspirauit. et bene dixit;
 Vbi secundum naturae unitatem. una esset uoluntas opusque com
 mune; Si potes responde mihi. et aduersus faciem meam consis
 te; Prolaturus uerba eius expectationem deposcit. ut subblandi
 mento quodam et consolatione simulata. in uenarum terrorem inca
 tuat. quo perturbatus iob facile multo loquio ipsius cecidit;
 Dixit ergo heliu; In auribus meis et uocem uerborum audiui
 mundus sum ego. et absque delicto immaculatus. et non est
 iniquitas in me; Quod ergo heliu ait ad iob. hoc est in
 quonon est iustificatus. id est accusare te debueras non

laudare. Non illud dicere. mundus sum sine peccato. et in
 maculatus. et iniquitas quoque non est in me. ;
 Hoc est inquam. in quo non iustus iustificatus. ; Quia iustifica
 tio per humanitatem acquiritur. Laus uero elationis conde
 nationem meretur. Potuit quidem ut iustus. et de suis
 operibus suis sibi bene conuersus uideret aliqua quae uera
 sunt. et de deo dicere. non potuit tamen haec quae ei heliu
 falso obicit. uelut sacrilegus loqui. ; Denique illa quae dixisse
 iob dicit. ita inquit. is. quia querellas in me repperit. ideo ar
 bitratus me inimicum sibi. Non legimus haec iob dixisse. quae u
 tique quasi ex sensu eiusdem sancti iob dicuntur. sed hic uerbis con
 positum. ; Unde hunc potius. non recte uerba dicere nouerimus. ;
 quam eundem semel iob dixisse credamus. ; Respondebo tibi o iob
 quia maior sit deus in homine. quam ut iquit obrem conaris
 aduersum eum contendere. ; eo quod non ad singula uerba quae
 rellarum tuarum tibi quasi satisfaciet. is responderit. ; Semel lo
 quitur deus. ; se curando id ipsum non repetit. ; Ab ipso principi
 o mundi et deinceps semper loquutus est de hominibus. ;
 et semel nihil hominis loquutus. ; Sed ubi frequenter loqui di
 citur deus. uel lex eius multiplex. uel prophetarum manda
 torum eius diuersitas. ; Ubi uero semel loqui
 significatur. ; stabilita ac diffinita eius sententia demonstra
 tur. ; Loqui enim deum efficientiae eius res. ; et intelligitur. ;
 Semel loquitur deus. et se curando id ipsum non repetit. ;
 Id est non immutat. ; nisi hoc ipsum uitae nos det. mutat eode
 poposcit. ; Hoc loco duobus quibusdam corruptionum gradi
 bus heliu diligenter enarra. ; et dicit quod tractatio diuina
 uel castigatio circa hominem. et in uisitationibus fiat. ;
 Itemque. Intellectulo ut contabescere faciat hominem. ;

donec ad uitae huius extrema perueniat. Itcum ab ali-
 quo sancto pro eo fuerit interuentum ut fecit esa-
 ias pro ezechia rege. restituatur pristina san-
 tati. Itaut ut sub sequentibus. quod tribus uicibus haec
 deus circa hominem operetur. id est euidenter et pro-
 babiliter confirmati uo modo. Vel propter trinu-
 ri perfectionem. uel propter trium testium uerita-
 tem. Quo genere etiam patientiam dei demeritam
 que significat. quae non statim sed per partes. et
 per uices castigat et arguat delinquentem. ubi e-
 nec precipitis ueritatis iudicium. nec in uicibus remis-
 sio. nec in iusticiae putaretur iniquitas. Incepit quoq.
 per dolorem in lectulo. Siue ut alii dixerunt. Accessit
 usque ad mortem animae eius. Cum per haec itaque correc-
 tus homo atque consumptus morti. et infernalibus mi-
 nis tris ad propinquauert. si fuerit quis pius scorum
 quoniam sancti angeli habere mereatur. is pro
 huiusmodi qui pro peccatis suis uel ita corripitur
 poterit impetrare. Sed de multis operibus bonis. quae ope-
 rari debuerat. saltim unum bonum opus eius. quod
 tamquam sacrificium pro eo placabile offerat deo ualue-
 rit inuenire. Exaudiet inquit et iubebit. ut praedictus
 ad correctionem infernorum cruciatuum non descendat
 eo quod ut magnus quidam extiterit. cuius preces deus non
 potuerit non audire. It angelus quilibet de caelo assis-
 tens ante faciem dei. potest pro quolibet peccatore in fla-
 gellis castigationum posito intercedere. Ipsi enim est
 cura in uincta celo. uel maxime ut diuersis hominibus uel natio-
 nibus defensionis siue custodiae suae opem ferant. de quibus

apostolus; Nonne omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi. propter eos qui herede ditatem capiunt salutis; Exemplum autem rerum presentium de quibus nunc loquimur. in scripturis dominicis retinemas. ubi legimus in somnis homines fuisse correptos. ut nabuchodonosor regem superbissimum et laban qui de parentis sui iacob interitu disponebat. et abimelech regem qui sci abraham domum contaminare temptabat. Et uxorem pilati que ait ad eum de domino nostro ihu xpo. nihil tibi et iusto illi. multa enim passa sum per somnum propter eum; Et magi in euangelio in somnis admoniti. per aliam uiam regrediuntur; fideles etiam uiri ad do in somnis instruuntur. ut iacob patriarcha. et alios legimus infirmatos esse propter peccata. de quibus illum paraliticum discimus. cui ait dñs. Remittuntur tibi peccata tua. Legimus et scos egros fuisse ut trophimum. et ephroditum. quos utique uel iustos tali castigatione examinatos credere debemus. non ut peccatores infirmitatis uerbere flagellatos; Sequitur. Consumpta est eius caro supplicis. Reuertatur ad dies adolescentie sue. Recepit inquit mala promeritis suis. Suppliciorum atque poenarum mensura sufficiant haec ei uerba castigationis. quibus reuocatus est ad emendationem. nunc indulgentia diuina pietatis ad dies adolescentie reuertatur. id est. sit iterum sanus. et que incolomis. De precabitur inquit dñm. et uidebit faciem eius in iubilo. Quod inter in corde est. cum per dñm bonum conscientie possideat. Videbit autem faciem di propitium sibi. uultum illius sentiet. reddidurus ei digna satisfactione iusticiam. Cum respiciet homines et dicet. peccauit et uere deliquit. uterum dignus non recepi; Magna res est do que plurimum acceptabilis. ut homo errores suos confiteri non erubescat. praesertim si pro eis intellegit se castigari. et ita se humiliet. ut que quid castigationis sustinuerit. promeritis

suis parum se passum pronuntiet. Liberauit animam suam ne pergeret in
 interitum. sed uiuens lucem uideret. Id est agnitionis dei lucem. et in
 mensa beneficia inluminatus agnosceret. Attende iob et audime. et
 tace dum ego loquor. Quasi hac ratione heliu sem iob conuicerit. ait illi.
 Audime id est docet item te. Oboe diens esto et prebe consensum.
 Quod autem dicit ut taceat. eloquentem tanquam minus eruditum
 Cap. 34. uel impatientem iubet ut sileat. Pronuntians que heliu. etiam haec locu-
 tus est. Quasi sententia heliu pronuntiare dicitur. et praesentes ami-
 cos sei iob ad audiendum se cohortatur. Audite sapientes uerba mea
 et eruditi auscultate me. Auris enim uerba proibat. et guttur. et eas gustu
 di iudicat. Quem admodum igitur inquit faucibus ciborum sapor dinos-
 citur. Ita uerba aurium iudicio conprobantur. Et ideo ait heliu. Iudici-
 um eligamus nobis. Quod est prius discutiamus. ante quam hominem con-
 demnemus. Quod ait heliu iob dixisse iustissimum. Non enim sermonem hunc
 iob dixit. sed dum uirtutes iusticiarum suarum innotuit. iustum procul-
 dubiose esse monstrauit. quem et dñs iustum iam dixerat. Quod hic dicitur dñs
 subuertit iudicium meum. Similiter et hoc ipsum non legimus sed scriptum te-
 nemus. uiuit dñs qui abstulit iudicium meum. Subuercere autem iudicium.
 ad iniquitatem respicit iudicantis. abstulisse uero iudicium. id est pro tempo-
 re distulisse. ad dispensationem iusti iudicis pertinet. It multa plura uel
 nera mea etiam sine causa. Proinde hō loco asserente heliu hic esse sensus ut
 datur quod iob ita dixerat se fellit deum iudicium eius non recte et uere
 iudicauit. et ideo erga me mendatio agitur. Quae autem locutus est
 iob. magis incaute et presumens de iusticia dei dixisse credendus est.
 Proinde iuste ei et merito dñs ait. Utique qui arguit deum. debet respon-
 dere ei. Et in quibus utique uerbis dei increpati ue hoc resor. ut
 quod beatus iob non recte aliqua sit locutus. Sed qui optime nouerat quod
 bona in eo plurima essent. unde et illi placuerat. concedit ei que ut
 moderatius eum loqui in summis. et agustus dolor cor. i palit.

Quis est uir ut iob. qui bibit subannationem quasi aquam. Cuius uis ce-
 ratamquam aqua. habundantia ueneno huius passionis impleta sunt.
 Dixit enim non placebit uir deo. etiam sic uacut retit cum eo; li iudiose
 de deo sane tum iob locutum fuisse mentitur. quod beatum iob tam
 infelicitate sapuisse non credimus. sed nec alicubi cum hoc dixit
 se meminimus. Ideo uiri cordati audite me; Quasi exposita impietate
 scilicet iob. et in medio audientium prolata in iudicium iob. qui quasi
 ita super orbem quem fabricatus est. Quod est. Numquid alium recto-
 rem posuit. quia creatoris iusticia discreparet. Ipse ergo quam potens
 conditor. tam pius est moderator. quia opus suum agnoscit et
 diligit. Si direxerit ad eum cor suum. spiritum illius et flatum ad se
 trahet. id est mundi. Nam si omnia que in eo cotidie geruntur. secun-
 dum regulam iusticiae suae uoluerit intueri. deficiet ac peribit. sed eu-
 pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniquitatem obseruaue-
 rit quis sustinebit. Spiritus dixit animam. quae uiuificat hominem.
 et flatum ipsam presentem uitam. quae corporibus nostris per anhelitum
 ex hoc aere ministratur. Haec ergo heliudicit ad se ita trahere deum.
 cum auferat hominibus uitam quam ei creando tribuerat. Possunt
 per spiritum prophetiae. haec loca ita uideri figurata. ut nunc in christo con-
 pleantur. quando dispensationem carnis assumpsit. pater eundem fili-
 um suum per quem omnia fecit ad hanc mundum ex suo eructuatum
 corde direxerit. ut spiritum eius et flatum ad se traheret. id est ut aufer-
 ret ab eo per humilitatem crucis spiritum id est superbiam. spiritus mundialis.
 flatum quoque tumet. itis eloqui. quo anhelans gloriaba-
 tur in sermonibus suis; Sic quoque homo in se repressus timore defi-
 ceret. ac reuertens in se ipsum cognosceret se terram esse et cinerem.
 ubi securus dum moralem intellegit. itiam illud de psalmo
 scilicet. Auferes spiritum eorum et deficiet.

et in terram suam conuertentur. Postea ergo quam de uirtute dei
 et iusticia predictis locutus est. heliu uero rursum se ad iob conuer-
 tens dicit ei; Si habes ergo intellectum audi quod dicitur. et au-
 sculta uocem eloqui mei. Nam quid qui non amat iudicium sara-
 re potest. et quomodo tueum qui iustus es intar — itum
 cor — idem nas. c. Manifestum est inquit. quia is qui iuste
 et recte iudicare non — i diligit. neque sanare autis anima
 — ne que corrigere quem piam potest. ; Et quomodo tu sar-ia
 tot es. lanuorum nostrorum. — uiquitatest — iotare presumis. c.
 Qui non accipit personas principum — iecognouit tyrannum dam dis-
 ceptaret contra eum. ; Secundam mysticum intellectum princi pes
 isti iudeorum scribae et pharisei et sacerdotes possunt — i intelli gi
 quos in euangelio increpat. Tyrannam uero eundem populum iudeoru
 non abire esse sentiamus. qui contra coetum scorum. ac desie paupe-
 rem humilem spiritum. cor — i ritum corde reiciendo hodie discip-
 ta. quod facere et tempore apostolorum non — i desuut. ; Quar-
 do per omnes ciuitates contra eos pugnas et seditiones agebat. ;
 Hos igitur ut infideles et impios dñs non cognoscer. ; quibus que etiã
 manifeste die turus est. Non noui uos. discedite a me omnes
 qui operamini — uiquitatem. ; Sequitur heliu dicente de his.
 de quibus dicit superius. ; subito morietur et in media nocte. ; Secun-
 dam ser — isum apostolus est qui ait istud de filiis tenebrarum
 Cum enim dixerit — i pax et securitas tunc repentinus eis super-
 uer — uet interitus. ; Mediam uero noctem die tun ideo es-
 timo eo quod — i profunda cordis cecitate positi spiri-
 taliter moriantur. ; Turbabitur populi et pertransibant
 et auferet — i uolentium absque manu. ; Secur — i dum psalmis-
 tam. ; Cum uiderit inquit iustus uin die tam impiorum
 exemplum uide licet peccatorum hominum pertimescet — i

152.
manus suas lauabit in sanguine peccatoris. ; Hoc igitur
modo turbatur populi qua perturbatione terram
sensibilem legimus cor- iturbatam. sicut propheta ait
ad dñm; Commouit terram et cor- iturbasti eam.
sana cor- itricior- ies eius quia commota est. ; Sic enim
quasi boni uiator es ad futurum saeculum pertran-
sibunt. ubi locus non- ierit impio. ; Aliter- iulium
habet adiutorium uiolentus. quo deser- i diel
erui possit a pertra her- itibus cum ad supplicium
mortis. ; Non sunt tenebrae et non est umbra mortis.
ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem. ;
Sicut ut alii dixerunt in fine huius uersiculi. ut
latitent qui faciunt iniquitatem. ; Quod utrumque
secundum illum psalmis testisum est ita dicitur
tis. ; Quo ibo abs spiritus tuo. et a facie tua quo fugi-
am. ; Neque enim ultra in hominis potest tate. ut ue-
niat ad deum in iudicium. ; Id est si habuerit in potes-
tate ut ueniat. potest habere non- ueniat. ; Con-
ter multos innumerabiles. et stare faciet alios pro-
eis. ; Ut de heli sacerdote et samu hele. saul et dauid
iudeorum populo et gentium. ; Nouit enim opera e-
orum. et idcirco inducet noctem et cor- iteretur.
Sub his quoque uerbis heli. significasse potuit obme-
rita sua iudaeos nocte infidelitatis excecandos. ut
cor- iterantur et humiliantur. sicut propheta et a pos-
tolus ait. ; Dedit illis deus spiritum cor- ipunctior- us.
Qui quasi de industria recesserunt ab eo. et omnes
uas eius non- itellegere- ioluerunt. ; Omnes enim pec-
catores et impii contra inditum sibi bonum natura-

agitur sicut apostolus ait: Qui cum cognouisset deum
 non sicut deum glorificauerunt. Vbi autem cognoue-
 runt deum nisi inspirationis et iudicio meritis. Vbi
 ergo deum gloriam suam habuerunt contempti. ubi
 a bea contra suam conscientiam recesserunt.
 Omnesque uias mandatorum dei quas suis cordibus habent
 in gentes. nosse et intelligere detrectauerunt.
 cum hominibus quoque ita impie et iniuste egerunt
 ut ad deum pauperum oppressorum clamor ascenderet.
 Sive iudaeos impios et que incredulos percussit deus in loco
 uiderunt. id est in legem mosaicam. ubi propheta
 qui uidentes die tunc in habitabat. In ipsa itaque
 spe legis et promissorum compositione. tamquam in quodam
 uiderunt loco iuste percussi a deo sunt. Ita tantum
 ut oratio illius qui propter nos pauper factus est cum es-
 set diues ascenderet ad deum. Disperge illos in uirtute
 tua. Sive uiuentis sunt omnes. qui in christo ex fide ui-
 uunt. In hac enim spe positi merentem placentur futu-
 ram beatitudinem. In hoc igitur loco quasi fide stantes
 sunt. quidam sub fidei huius uocabulo habent speciem
 pietatis. uirtutem autem eius. sunt abnegantes.
 Hi ipsi igitur qui heretici intelliguntur in loco dei male-
 stantes a deo percussis apostolis et ecclesiarum doctoribus
 id est pauperibus christi contra eos resisterentibus et ad deum
 clamantibus. Ipso enim concedente pacem. quis est qui con-
 demnet. Ex quo absconderit uultum. quis est qui con-
 templetur eum. et super gentem et super omnes homines.
 Propheta ait ad populum; Orate pro uita nabuchodonosor.
 ut illius pace. pax sit uobis. siue pacem ecclesie et quiete